tatem perspicuo intueri, nec, quæ in contrarium existunt, dubitationes explicare facile licebit.

CCXXXV. Iis porro, qui in dirigendis aliorum conscientiis, atque in doctrina, quam vocant, casuistica, versantur, nisi scientia juris naturalis probe sint imbuti, aquam sæpius hærare necesse est. Quum enim facta omnia singularia vel memoria discere, vel intelligentia prævidere nullus homo possit; quotiescunque nova causa, consultatiove acciderit, ea profecto ad principia legum universalium exigenda est, ut inde demum, quid justum sit, quidve injustum, certo colligatur. Sed & eo spectat rationis lumen, ut, quæ propter indifferentiam objectivam aliter quidem determinari poterant, si tamen determinata non sunt, juribus universalibus attemperentur.

CCXXXVI. Quanquam vero leges naturales non ex auctoritate, sed ex suis ac domesticis principiis derivandæ sunt, nihilominus plura suppeditant sacræ litteræ secundaria argumenta, quibus aliquid jure naturali vel præceptum, vel prohibitum, vel etiam permissum esse arguamus. Idem enim est sapientissimus rationis ac revelationis Auctor, quem a semetipso dissentire, & leges essentia immutabiles tollere omnino repugnat. Ex quo triplex illa elicitur argumentandi ratio: ut I. nihil, quod in sacris litteris præcipitur, lege naturali prohibitum, II. nec vicissim quod iis prohibetur, hac-

hacce esse præceptum possit. III. Id vero, quod in divinis Pandectis permissum esse legimus, etiam jure naturali licitum esse oportebit, si facer̄ textus, de plena, quæque etiam in foro interno obtineat, permissione loquatur. Secus autem foret, si permissio tantum esset minor plena, & non nisi pro foro externo impunitatem tribueret.

CCXXXVII. Leges mere civiles omnes sunt particulares, igitur ad jus universale tanquam rivuli ad fontem suum referendæ sunt. Speciatim vero jus civile romanum magnam partem collectum est ex præceptis naturalibus; quare qui ad horum normam loca vel supplet prætermissa, vel declarat ambigua, errare nullo pacto potest. At multa quoque occurrunt populi romani scita, quæ tantum arbitraria sunt, quædam autem quæ plane a ratione abhorrent; cuinam vero vel priora a legibus necessariis discernere, vel posteriora corrigere sine jurisprudentia naturali licebit?

CCXXXVIII. Inter juris civilis capita illud postremum non est, quod leges continet de delictis & eorum pœnis descriptas, vulgo criminales. Qua in re imprimis malefactorum veritas & magnitudo, tum quantitas imputationis, & denique pœnarum modus finesque diligentissime pernoscenti sunt, quo Justitiæ ultrici examissim possit satisfieri. Quum igitur harum materiarum principia tradantur in juris naturalis disciplina: non obscurum

est, illius studium etiam in Jurisprudentia criminali utramque facere paginam.

CCXXXIX. Jus ecclesiasticum partim ex legibus divinis tam naturalibus, quam positivis, partim ex constitutionibus humanis coalluit. Ex quo conficitur, ut quæ de usu jurisprudentiæ naturalis cum in theologia, tum in jure civili ante tradita sunt, ea omnia etiam in jure ecclesiastico obtineant. Sed & id maxime præstat juris universalis scientia, ut limites inter ecclesiasticam potestatem a Christo institutam, & civile imperium nullo negotio statuantur. Illa enim non tam corpori, quam animo, & fini, qui humanam excedit intelligentiam, destinata est; hoc vero ad scopum spectat ratione sola cognitum, nec actiones mere internas moderatur, quapropter, posita licet revelatione, firmum tamen ac stabile permansit. Ex quorum principiorum neglectione, incredibile dictu est, quanta malorum copia sit exorta.

CCXL. Ceteros legum ab hominibus scriptarum complexus silentio præterimus, satis enim ex dictis intelligi par est, cur in quovis recte obeundo Jurisprudentiæ munere, Juris naturæ studio carere nemo possit. Illud addeamus modo, hujus disciplinæ adminiculo varios quoque populorum mores, an cum ratione consentiant, vel eidem repugnent, expendi oportere. Quanquam enim magna sit morum, seu consuetudinis auctoritas, quæ du-

citur a vetustate, nunquam tamen adeo valitura est, ut naturalem evertat honestatem seu Justitiam. Quare hujusmodi consuetudo non inter agendi regulas usu receptas, sed inter vitia & corruptelas erit referenda.

CCXLI. Denique si jus constitutum non quavis auctoritatis trutina, sed rationis statera examinari opus est, constituendi quoque juris ab illa summa lege capiendum est exordium, quæ sæculis omnibus ante nata est, quam scripta lex ulla, aut quam omnino civitas sociata. Quæcunque enim facta naturalem lædunt justitiam, ea nullius legislatoris jussu cohonestari possunt. Atque ex his omnibus perspicuum est, inesse quidem in quavis Jurisprudentiæ parte suam dignitatem, usumque, nullam tamen cum hac nostra, si quis legum fontes & capita viderit, vel principiorum amplitudine, vel utilitatis ubertate esse comparandam.

CCXLII. Quænam vero methodus tradendis naturæ præceptis sit accommodatior, adhuc hodie disceptatur inter doctos. Alii enim scholasticam, alii mathematicum esse præferendam putant. Quum autem naturæ leges sint veritates necessariæ, & scientiam veri nominis constituent, in aperto est methodum mathematicam ad juris naturalis disciplinam omnino pertinere. Sed etiam veteribus ea probata est docendi ratio, ut jactis certis principiis conclusiones legitimo ratiocinandi nexu